⁵ Plut. *Cato min.* 49, 2; Dio Cass. 40, 53.

⁶ Cic. *ad fam.* 8, 10, 3. *Nosti Marcellum, quam tardus et parum efficax sit, itemque Servius quam cunctator. ;*

⁷ Münzer 1926. 853.

⁸ Cic. *Brut.* 150–157; Cic. *off.* 2, 65. *Quod eo tempore contigit, cum is esset, qui omnes superiores, quibus honore par esset, scientia facile vicisset.*

⁹ Cic. *Phil.* 9, 10. *Reddite igitur, patres conscripti, ei vitam, cui ademistis. Vita enim mortuorum in memoria est posita vivorum. Perficite, ut is, quem vos inscii ad mortem misistis, immortalitatem habeat a vobis. Cui si statuam in rostris decreto vestro statueritis, nulla eius legationem posteritatis obscurabit oblivio. Nam reliqua S. Sulpici vita multis erit praeclarisque monumentis ad omnem memoriam commendata. Semper illius gravitatem, constantiam, fidem, praestantem in re publica tuenda curam atque prudentiam omnium mortalium fama celebrabit. Neque vero silebitur admirabilis quaedam et incredibilis ac paene divina eius in legibus interpretandis, aequitate explicanda scientia. Omnes ex omni aetate, qui in hac civitate intelligentiam iuris habuerunt, si unum in locum conferantur, cum S. Sulpicio non sint comparandi. Nec enim ille magis iuris consultus quam iustitiae fuit. Ennek történeti háttéréhez bővebben lásd Maróti 283. skk.*

sem vonta kétségbe,¹ barátja számára nyilvános temetést és a *rostra* előtt szobrának felállítását is követelte, a végtisztesség mindkét aktusa Cicero kívánsága szerint zajlott le.²

Cicero nem méltatlanul dicsérte Servius Sulpicius jogtudósi tevékenységét, hiszen munkássága igen szerteágazó volt, száznyolcvan könyvből álló *responsumgyűjtemény* hagyott hátra,³ amit tanítványai, Aufidius Namusa⁴ és Alfenus Varus⁵ tettek közzé, valamint három új műfaj megalkotása is fűződik nevéhez.⁶ Nála jelentkezett leghatározottabban a görög filozófia hatása a köztársasági kor jogászai közül.⁷ Iskolateremtő voltát jellemzi, hogy tíz tanítványáról tudunk.⁸ Cicero maga is méltatja azt a módszert, amellyel Servius elődeit felülmúlván új utakat járt a *iurisprudentiában*,⁹ és kiemeli, hogy filozófiai műveltsége révén képes volt egy összefüggő, Cicero által a korábbi jogtudományból gyakorta hiányolt rendszer megalkotására, teljességgel

¹ Cic. *Mur.* 23. *Aliis ego te virtutibus, continentiae, gravitatis, iustitiae, fidei, ceteris omnibus, consulatu et omni honore semper dignissimum iudicavi.*

² Pomp. D. 1, 2, 2, 43. *Servius autem Sulpicius cum in causis orandis primum locum aut pro certo post Marcum Tullium optineret, traditur ad consulendum Quintum Mucium de re amici sui pervenisse cumque eum sibi respondisse de iure Servius parum intellexisset iterum Quintum interrogasse et a Quinto Mucio responsum esse tamen percepisse, et ita obiurgatum esse a Quinto Mucio: namque eum dixisse turpe esse patricio et nobili et causas ornati ius in quo versaretur ignorare. Ea vel contumelia Servius tactus operam dedit iuri civili et plurimum eos, de quibus locuti sumus, audiit, institutus a Balbo Lucilio, instructus autem maxime a Gallo Aquilio, qui fuit Cercinae: itaque libri complures eius extant Cercinae confecti. Hic cum in legatione perisset, statuum ei populus Romanus pro rostris posuit, et hodieque exstat pro rostris Augusti.*

³ Pomp. D. 1, 2, 2, 43. *Huius volumina complura exstant: reliquit autem prope centum et octoginta libros.*

⁴ Pomp. D. 1, 2, 2, 44. *Ab hoc plurimi profecerunt, fere tamen hi libros conscripserunt: Alfenus Varus Gaius, Aulus Ofilius, Titus Caesius, Aufidius Tucca, Aufidius Namusa, Flavius Priscus, Gaius Ateius, Pacuvius Labeo Antistius...*

⁵ Schulz 1961. 254.

⁶ Pólay 1962. 41. skk.

⁷ Paul. D. 26, 1, 1. pr = *Inst.* 1, 13, 1. *Est autem tutela, ut Servius definiit, vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter aetatem se defendere nequit, iure civili data ac permessa.* Ulp. D. 15, 1, 9, 2–3. *Peculium autem deductu quod domino debetur computandum esse, quia praevenisse dominus et cum servo suo egisse creditur. Huic definitioni Servius adiecit et si quid his debeatur qui sunt in eius potestate, quoniam hoc quoque domino deberi nemo ambigit.* Ulp. D. 34, 2, 27, 3. *Cui aurum vel argentum factum legatum est, si fractum aut collisum sit, non continetur: Servius enim existimat aurum vel argentum factum id videri, quo commode uti possumus, argentum autem fractum aut collisum non incidere in eam definitionem, sed infecto contineri.* Gaï. D. 50, 16, 30. pr. *Silva caedua est, ut quidam putant, quae in hoc habetur, ut caederetur. Servius eam esse, quae succisa rursus ex stirpibus aut radicibus renascitur.*

⁸ Pomp. D. 1, 2, 2, 44. *De iurisdictione idem edictum praetoris primum diligenter composuit, nam ante eum Servius duos libros ad Brutum perquam brevissimos ad edictum subscriptos reliquit.*

⁹ Cic. *Brut.* 152. *Etiamne Q. Scaevolae Servium nostrum antepositis? Sic enim, inquam, Brute, existimo, iuris civilis magnum usum et apud Scaevolam et apud multos fuisse, artem in hoc uno, quod numquam effecisset ipsius iuris scientia, nisi eam praeterea didicisset artem, quae doceret rem universam tribuere in partis, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambigua primum videre, deinde distinguere, postremo habere regulam, qua vera et falsa iudicarentur et quae quibus propositis essent quaeque non essent consequentia. Hic enim adtulit hanc artem omnium artium maximam quasi lucem ad ea, quae confuse ab aliis aut respondebantur aut agebantur.*

szakított a múlt pontifikális tradícióival, a *ius civile* mellett tudományos igénnyel művelte a *ius praetoriumot* is, és széles körben felhasználta a dialektika módszerét.¹ Érdeemes egy pillantást vetni arra, hogy Quintilianus hogyan értékeli Servius Sulpiciust, s ezáltal teljesebbé tenni a cicerói értékítéletet. Quintilianus tizenhárom alkalommal tesz említést az *Institutio oratoriában* Servius Sulpiciusról.² Két helyen Cicero *Pro Murenája* kapcsán nevezi meg,³ további két alkalommal pedig a kilencedik *Philippicában* Cicero által megfogalmazottakat veszi alapul.⁴ E négy utalás kizárólag Cicero kapcsán említi Servius Sulpiciust, s nem tartalmaz semmilyen adatot annak sem szónoki, sem jogtudósi munkásságával kapcsolatban. Az ötödik hely szintén a *Corpus Ciceronianumból* merít, s itt Servius Sulpicius *facundiáját* említi, pusztán a *facundia* erénye azonban még senkit nem emel az ékesszólás legjobbjai közé, Cicero ezen, a *Brutusban* megfogalmazott véleményével Quintilianus is egyetért.⁵ Három helyen utal Quintilianus Servius Sulpicius egyik beszédére, a *Pro Aufidiára* – sem az első szöveghely, amely a *Pro Aufidia* egy mondatát idézi, sem a második nem tartalmaz jelen vizsgálódásunk szempontjából érdemi információt, a harmadikból azonban megtudjuk, hogy Aufidiával szemben Messalla lépett fel vádlóként.⁶ Quintilianus még további öt alkalommal tesz említést Serviusról, miszerint Servius tehát méltán tett szert jelentős hírnévre három beszédévcí.⁷ Figyelmet érdemel, hogy Quintilianus a szónokok kronológiájában Caelius Rufus és Licinius Calvus után, és Cassius Severus elé helyezi el Servius Sulpiciust.⁸ A majdnem kortárs szónokok erényeit sorolván Quintilianus az